
فلسفه دوازدهم / درس ۱۱نمونه سؤال تشريحی

د و تکثُّر موجودات را در عالم هستی تبیین می کند؟ شرح دهید.1 ملاصدرا با توجه به کدام اصل از اصول حکمت متعالیه، تعدُّ

دو مورد از منابع حکمت متعالیه را نام ببرید.2

مباحث «علم النفس» و «معاد» در کتاب اسفار اربعھٴ ملاصدرا، با کدام سفر عرفانی مطابقت دارد؟3
1 ) سفر در خلق با حق                                                2 ) سفر از خلق به حق

با بیان نظر ملاصدرا و میرداماد در زمینھٴ مبحث «اصالت وجود و اصالت ماهیت» تفاوت دیدگاه  آن دو را شرح دهید.4

نظر «میرداماد» در مورد بحث اصالت یا اعتباري بودن وجود و ماهیت را بیان کنید.5
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سفر عرفانی «از حق به سوي خلق همراه با حق»، با کدام مبحث کتاب اسفار ملاصدرا تطبیق می کند؟6

طبق «اصل مراتب داشتن وجود» در حکمت متعالیه، کثرت و اختلاف موجودات چگونه تفسیر می شود؟7

مقصود از سفر «از خلق به حق» در عرفان چیست؟ کدام مبحث کتاب اسفار ملاصدرا با این بخش مطابقت دارد؟8

از نظر ملاصدرا اختلاف موجودات، ناشی از چیست؟ تشبیه او را در این زمینه بنویسید.9

» با کدام مبحث کتاب اسَفار ملاصدرا تطبیق دارد؟10 سفر عرفانیِ «در خلق با حَقِّ

اصل مراتب داشتن وجود را در فلسفه ي ملاصدرا، با ذکر تشبیهی که او به کار برده، توضیح دهید.11
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مقصود از «اصالت وجود» چیست؟ و «میرداماد» طرفدار اصالت وجود بود یا ماهیت؟12

مباحث عمومی فلسفه در کتاب اسفار ملاصدرا، با کدام مرحله از سیر و سلوك عرفانی تطبیق می کند؟ توضیح دهید.13

معناي «اصالت ماهیّت» چیست و کدام فیلسوف اصالت ماهیّتی بود؟14

«وحدتِ حقیقتِ وجود» را از نظر ملاصدرا توضیح دهید.15

معانی این نظر که «وجود حقیقتی مشکّک است» را توضیح دهید.16

نتیجه ي اعتقاد به اصالت وجود را شرح دهید.17
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اگر به فرض، اصالت با ماهیّت باشد، سیماي جهان چگونه خواهد بود؟18

در سفر چهارم یعنی سفرِ «فِی الخَلق بالحَقّ» سالک یا عارف چه کاري انجام می دهد؟19

«سفر من الخلق الی الحق» به چه معناست و با کدام مبحث اسفار مطابقت دارد؟20
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اصل مراتب داشتن وجود از نظر ملاصدرا با اینکه هستی یک حقیقت واحد است اما این حقیقت واحد داراي درجات، مراتب و شدت و1
ضعف است. وجود که حقیقت واحدي است در تجلیات و ظهورهاي خود داراي مراتبی می شود. (در صورتی که ضمن ذکر تشبیه کانون

نور، این مطلب توضیح داده شود، نمره تعلق می گیرد.) (ص 5 9 )

فلسفه مشاء - حکمت اشراق - عرفان اسلامی - تعالیم قر آن کریم و احادیث (ذکر دو مورد کافی است.) (ص 1 9 )2

گزینه 1  (ص 1 9 )3

پس اصالت با ماهیت است4 از نظر میرداماد  آن امر واقعی و خارجی مصداق ماهیت است نه وجود یعنی  آنچه واقعی است ماهیت است
و وجود صرفاً یک مفهوم انتزاعی ذهنی و اعتباري است. اما ملاصدرا نظر دیگري ابراز کرد و گفت از میان دو مفهوم وجود و ماهیت،

وجود است که اصیل و واقعی است. واقعیت خارجی، مابازاء و مصداق وجود است. (ص 3 9 )

میرداماد معتقد است  آن امر واقعی و خارجی، مصداق ماهیت است نه وجود، یعنی  آنچه واقعی است، ماهیت است نه وجود. پس اصالت5
با ماهیت است و وجود، صرفاً یک مفهوم انتزاعیِ ذهنی و اعتباري است. (ص 3 9 )

افعال خداوند و ربوبیت و حکمت الهی (ص 1 9 )6

از نظر ملاصدرا با اینکه هستی یک حقیقت واحد است. اما داراي درجات، مراتب و شدت و ضعف است. یعنی در تجلیات و ظهورهاي7
خود داراي مراتبی است و هر مرتبه اي از وجود به میزان درجھٴ وجودي خود ظهور  آن حقیقت واحد و یگانه است. (ص 5 9  و 6 9 )

در این سفر، سالک می کوشد از طبیعت و عوالم ماوراي طبیعت عبور کند و به حق واصل شود و میان او و خدا حجابی نباشد. - مباحث8
عمومی فلسفه (ص 0 9 )

با اینکه هستی یک حقیقتِ واحد است، اما این حقیقتِ واحد داراي درجات، مراتب و شدت و ضعف است.9
در مقام تشبیه، این حقیقتِ واحد مانند یک کانون نور درخشان است که اشعھٴ  آن به میزانی که از کانون دور می شود، ضعیف و

ضعیف تر می شود. (ص 5 9 )

با مبحث علم النفس و مراحل شکل گیري  آن تا رسیدن به مرحلھٴ معاد (اشاره به دو کلمھٴ نفس و معاد کافی است.) (ص 1 9 )10

از نظر ملاصدرا با این که هستی یک حقیقت واحد است، اما این حقیقت واحد، داراي درجات، مراتب و شدت و ضعف است. به کانون نور11
درخشانی تشبیه شده است.

از میان دو مفهوم وجود و ماهیت، وجود است که اصیل و واقعی است. واقعیت خارجی، مصداق و مابه ازاء وجود است. پس وجود است12
که اصیل است نه ماهیت. میرداماد قائل به اصل ماهیت بود. (ص 3 9 )

سفر از خلق به حق: در این سفر سالک می کوشد از طبیعت و عوالم ماوراي طبیعت عبور کند و به حق واصل شود و میان او و خدا13
حجابی نباشد. (ص 0 9 )

یعنی  آن چه واقعی است، ماهیت است نه وجود و وجود صرفاً یک مفهوم14 اصالت ماهیت: امر واقعی خارجی، مصداق ماهیت است
انتزاعی ذهنی است. - میرداماد (ص 3 9 )
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اگر به فرض، اصالت با ماهیّت باشد، سیماي جهان چگونه خواهد بود؟18

در سفر چهارم یعنی سفرِ «فِی الخَلق بالحَقّ» سالک یا عارف چه کاري انجام می دهد؟19

«سفر من الخلق الی الحق» به چه معناست و با کدام مبحث اسفار مطابقت دارد؟20
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براساس اصالت وجود،  و واحد بودن وجود، وجود خارجی امري واحد است. و موجودات در حقیقت هستی با هم وحدت دارند. (ص 7 8 )15

یعنی این که وجود حقیقتی واحد است، اما این حقیقت واحد، مراتب و درجاتی عالی دارد، شدت و ضعف وجود مانند شدت و ضعف در16
نور است. (ص 7 8 )

چون مفهوم وجود امري واحد است و درباره هر چیزي که به کار رود معنایی یکسان دارد یعنی مفهوم وجود مشترك معنوي است. پس17
با این دیدگاه تمام زوایاي جهان را حقیقتی مشترك یعنی وجود پر می کند. (ص 0 3 1 )

یک جدول با خانه هاي بی شمار که هر خانه شکل و اندازه اي متفاوت دارد. (ص 0 3 1 )18

به هدایت مردم و کمک به  آن ها براي رسیدن به حق می پردازد. (ص 5 2 1 )19

در این مرحله سالک از طبیعت و برخی عوالم ماوراي طبیعی عبور کرده و به ذات حق واصل می شود. با مباحث کلی درباره احوال20
وجود که مقدمه ي بحث توحید است مطابقت دارد. (ص 5 2 1 )
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